
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1617/2023            GLÓRIA DE DOURADOS-MS  SEXTA-FEIRA  25  DE AGOSTO  DE 2023                                                                       PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….......1 
PORTARIA...................................................................1 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO........................................1 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 249/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 
 
”Dispõe sobre a indicação da escolha de Gestores Escolares das Unidades 
Municipais de Ensino do Município de Glória de Dourados-MS, e dá outras 
providências”. 
                                        
O PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso e gozo das atribuições lhe conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, com supedâneo no inciso III do artigo 68 da Lei Orgânica do 
Município: 
                 
Considerando que a Constituição Federal de 1988 aponta a gestão democrática 
como um dos princípios para a educação brasileira, regulamentada por leis 
complementares como a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB, 
Lei Federal nº 9.394/1996, a Lei do Plano Nacional da Educação PNE, em sua 
meta 19, Lei Federal nº 13.005/2014 e A Lei Municipal no 1050/2015 PME - Plano 
Municipal de Educação; 
 
Considerando o descrito no inciso IV, do Art. 2º, da Lei Municipal no 1050/2015 
PME-Plano Municipal de Educação, que prevê na Meta 19 prazo de 02 (dois) anos 
para efetivação da Gestão Democrática no município. 
 
Considerando os critérios estabelecidos para a escolha de Diretores das 
Unidades Escolares, conforme disciplinado no Art. 73, da Lei Complementar nº 
084 de 07 de abril de 2021 do Estatuto do Magistério Público do município de 
Glória de Dourados-MS; bem como, At. 7º do Decreto Municipal nº 035/2023, de 
08 de maio de 2023; e regulamentos do Edital 010/2023, de 22 de junho de 2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Em atendimento e cumprimento a Condicionalidade I do VAAR, conforme 
disposto no Decreto nº 035/2023 e Edital nº 010/2023 Gloria de 
Dourados/MS/2023, tendo conhecimento do resultado final do Processo de 
Seleção de Gestores, indica as Professoras abaixo para a Função de Diretor 
Escolar das Escolas Municipais  de Gloria de Dourados-MS; 
 
- Cleuziléia Rodrigues Matos Martines – Escola Municipal  Dois de Maio -Pólo 
- Joseane Ferreira Lima – CMEI – Luiz Pinheiro da Silva 

- Ligia Cibele Têndulo Rodrigues – Escola Municipal Marinha do Brasil 
 
Art. 2º. A inicio do mandato ocorrerá no primeiro dia útil de 2024, com validade 
para 04 (quatro) anos. 
 
Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Glória de Dourados-MS,  23 de agosto de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
de Glória de Dourados-MS. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2023 
PROFESSORES 
Edital de Convocação n° 022, de 23 de agosto de 2023. 
 
O município de Glória de Dourados – Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio do Prefeito Municipal Senhor Aristeu Pereira Nantes, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado homologado pelo Edital n° 007/2023, de 03 de fevereiro de 2022, 
CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo único deste edital. Para 
comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal, no horário de expediente, sito à Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n –
CEAD, nesta cidade e Comarca, até 3 (três) dias úteis contados da data da 
publicação deste, munido das cópias autenticadas dos seguintes documentos: 

 Fotocópia da cédula de identidade; 

 Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.(M.F.); 

 Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou declaração de 
convivência; 

 Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes e CPF (se possuir); 

 Fotocópia do título de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 
Eleitoral; 

 Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, 
se do sexo masculino; 

 Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigida para o 
cargo; 

 Registro no Conselho de Categoria, quando for o caso; 

 Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação; 

 Declaração de não acumulo de cargos, emprego ou função pública; 

 Declaração de bens; 

 Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

 Comprovante de residência; 

 Atestado admissional; 

 Conta corrente no Banco do Brasil; 



ANO VI DOEGD – N.1617/2023                       GLÓRIA DE DOURADOS  SEXTA-FEIRA 25  DE AGOSTO  DE 2023                                                                        PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Federal e 
Estadual);(https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br) (https://www.gov.br/pf/pt-
br) (https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/)  

 01 fotografia 3x4 recente.  
 

 - Declaração de Disponibilidade e Comprometimento (formulário fornecido 
pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura - Endereço: Rua 
Ivinhema n.1521, Centro, Glória de Dourados, Telefone (67) 3466-2807). 
 

 Declaração étinico racial 
 

 Qualificação cadastral no e-social.  
 
As fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou mediante a apresentação 
do original para serem conferidas e autenticadas por servidor público. 
O não comparecimento do candidato no prazo determinado, ou sua desistência, 
implicará no seu posicionamento para o final da fila, conforme dispõe o item 14.3, 
do Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 002/2021.  
 
Glória de Dourados/MS, 23 de agosto de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ANEXO I 
 

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

37º MARIA DE FATIMA SOUZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/

